
Отдел образования Администрации Тацинского района 
Ростовской области

Приказ

«26» июня 2011 года № 252 ст. Тацинская

Об утверждении порядков главного распорядителя, 
в целях осуществления функций и полномочий учредителя 
муниципальных бюджетных образовательных и автономных учреждений

В целях реализации Федерального закона от 08 мая 2010 года №83-Ф3 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», во 
исполнение постановления Администрации Тацинского района от 20 июня 201 1 года №27 «Об 
утверждении положений об осуществлении исполнительно-распорядительными органами 
местного самоуправления функций и полномочий учредителя муниципального учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
11орядок предварительного согласования совершения муниципальным бюджетным 

учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным пунктом 13 
статьи 9.2 Федерального закона «О некоммерческих организациях» (приложение №1);

порядок принятия решения об одобрении сделок с участием муниципального бюджетного 
образовательного и автономного учреждения, в совершении которых имеется 
заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 
27 Федерального закона «О некоммерческих организациях» (приложение №2);

порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), 
относящиеся к основным видам деятельности муниципального бюджетного 
образовательного' автономного учреждения, оказываемые ими сверх установленного 
муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в 
пределах установленного муниципального задания (приложение №3);

порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального 
бюджетного образовательного и автономного учреждения, и об использовании 
закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями, 
установленными Министерством финансов Российской Федерации (приложение 4);

порядок согласования распоряжения особо ценным движимым имуществом, 
закрепленным за муниципальным бюджетным образовательным и автономным учреждением 
за счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества (приложение 
№5);

порядок согласования передачи некоммерческим организациям в качестве их учредителя 
или участника денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и 
иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за 
федеральным бюджетным учреждением собственником или приобретенного федеральным 
бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение 
такого имущества, а также недвижимого имущества (приложение №6);

порядок составления и утверждения плана финансово -  хозяйственной деятельности 
муниципального бюджетного образовательного и автономного учреждения, в соответствии 
с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации 
(приложение 7);

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01 января 2012 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3 а м ести тел ь з а в еду ю ще го 
Отделом образования В.И. Маркина



Приложение к приказу 
Отдела образования 

от 2011г.

ПОРЯДОК
определения и принятые решения об отнесении движимого имущества к особо ценному

движимому имуществу
1. Настоящий Порядок определения видов особо ценного движимого имущества 

муниципальных бюджетных учреждений (далее-Порядок) утвержден в соответствии со 
статьей 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», статьей 3 Федерального закона от 03 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об 
автономных учреждениях», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
июля 2010 года №538 «О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного 
учреждения к категории особо ценного движимого имущества».

2. При определении видов особо ценного движимого имущества муниципальных 
бюджетных учреждений подлежит включению в его состав:
- движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает пятьдесят тысяч 
рублей;
- иное движимое имущество, балансовая стоимость которого не превышает пятидесяти 
тысяч рублей , без которого осуществление муниципальным бюджетным учреждением 
своей уставной деятельности будет существенно затруднено;
- имущество, находящееся в муниципальной собственности Тацинского района, 
отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, установленном законами и 
иными нормативными правовыми актами российской Федерации и ростовской области.

3. Установить, что перечень особо ценного движимого имущества муниципальных 
бюджетных учреждений определяется на основании видов особо ценного движимого 
имущества и утверждается заведующим Отделом образования.

4. Ведение перечня особо ценного движимого имущества осуществляется муниципальным 
бюджетным учреждением на основании сведений их бухгалтерского учета о полном 
наименовании объекта, отнесенного в установленном порядке к особо ценному 
движимому имуществу, его балансовой стоимости и об инвентарном (учетном) номере.


